1

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
  licitacao@mppa.mp.br    Gedoc 119910/2023

www.mppa.mp.br TF

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 150/2022-
MP/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A  EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.

Pelo presente instrumento, o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito
no CNPJ/MF sob o nº 05.054.960/0001-58, estabelecido nesta Rua João Diogo nº 100, bairro
Cidade Velha, CEP: 66015-165, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Procurador-Geral de Justiça, Exmº. Sr. Dr. CÉSAR BECHARA NADER
MATTAR JÚNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém e, de outro lado, a EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ –
PRODEPA, inscrita no do CNPJ/MF sob o nº 05.059.613/0001-18, estabelecida à Rodovia
Augusto Montenegro, s/n, km 10, Belém/PA, CEP: 66.820-000, telefone: (91) 3344-5220 e (91)
3344-5307, E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br e dof@prodepa.pa.gov.br, representada pelo Sr.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, brasileiro,  residente e domiciliado em
Belém/PA, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justo e contratado o que melhor
se declara nas cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica alterada a Cláusula Décima Segunda do contrato original, que trata DA VIGÊNCIA

DO CONTRATO. O mencionado instrumento contratual, que tem como objeto fornecer e manter
os serviços de Link de Dados e Internet em todo o Estado do Pará, Serviços de TIC e Licença
de Uso de Sistema Global SIAFEM. Decorreu do processo de Dispensa de Licitação nº
038/2022 – MPPA.

CLÁUSULA SEGUNDA
Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato original por mais 12 (doze) meses, a

contar de 15/09/2023, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Décima Segunda, item
12.1, do contrato em apreço.

CLÁUSULA TERCEIRA
Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de

recursos oriundos da seguinte função programática:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101.03.122.1494. 8760 – Governança e Gestão;
NATUREZA DA DESPESA: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação –
Pessoa Jurídica;
FONTE: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários

CLÁUSULA QUARTA
E  por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente

Termo  Aditivo, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

 Belém (PA),          de                     de 2023.

___________________________________________
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

__________________________________________________
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
Contratante Contratada

Testemunhas:

1._____________________________                                        2. _________________________

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
mailto:gne@prodepa.pa.gov.br
mailto:dof@prodepa.pa.gov.br
14

setembro

		2023-09-13T12:09:34-0300
	CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY:06616690253

		2023-09-13T12:50:57-0300

		2023-09-14T12:52:29-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2023-09-14T12:53:08-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291